PORTARIA-TJ - 572023
Código de validação: 323EFF4844

O JUIZ DE DIREITO ANTÔNIO AGENOR GOMES,
TITULAR DO 2º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E
CRIMINAL DO TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO
JOSÉ DE RIBAMAR, DA COMARCA DA ILHA DE
SÃO LUÍS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

Atendendo ao disposto no art. 14 do Código de Normas da Corregedoria-Geral da
Justiça do Estado do Maranhão, no art. 35 do Código de Divisão e Organização
Judiciárias do Estado do Maranhão e na Resolução nº 24, de 5 de junho de 2009, do
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão,

RESOLVE

Art. 1º. Designar o dia 10 de janeiro de 2023, às 8 horas, no Gabinete do 2º Juizado
Especial Cível e Criminal do Termo Judiciário de São José de Ribamar, da Comarca da
Ilha de São Luís, para instalação, em ato público, da Correição Geral Ordinária de
2023, ficando a solenidade de encerramento, desde já, designada para o dia 20 de
janeiro de 2013, às 18 horas, no mesmo local.

Art. 2o. Designar o Secretário Judicial Titular do 2o Juizado Especial Cível e Criminal do
Termo Judiciário de São José de Ribamar, Thiago Hellmann Fortes, como Secretário
dos trabalhos correicionais.

Art. 3o. Determinar a expedição de convites ao Ministério Público Estadual, à Ordem
dos Advogados do Brasil e às autoridades locais para participarem das solenidades de
abertura e de encerramento, assim como para acompanhamento dos serviços.

Art. 4o. Determinar que todos os processos se encontrem na Secretaria Judicial com
antecedência mínima de 24 horas do início dos serviços.

Art. 5o. Determinar que se expeça edital anunciando que qualquer pessoa do povo
poderá apresentar reclamações em face dos serviços da Justiça.

Art. 6o. Determinar a publicação desta Portaria no Diário da Justiça Eletrônico, assim
como sua divulgação nos meios de comunicação disponíveis e a remessa de cópia
para a Corregedoria-Geral da Justiça e para a Presidência do Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão.

Art. 7o. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Gabinete do 2º Juizado Especial Cível e Criminal do Termo Judiciário de São José de

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 572023 / Código: 323EFF4844

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ribamar, aos 9 (nove) dias do mês de janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

ANTÔNIO AGENOR GOMES
Juiz de Direito Titular

2º Juizado Especial Cível e Criminal do Termo Judiciário de São José de Ribamar
Matrícula 60244

Documento assinado. SÃO JOSÉ DE RIBAMAR, 09/01/2023 11:25 (ANTÔNIO AGENOR GOMES)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 572023 / Código: 323EFF4844

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php